
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 897 del 27/09/2018 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO SERVIZIO 

SOSTEGNO SPECIALISTICO AI MINORI PER 

FAVORIRNE L’INTEGRAZIONE.  CODICE CIG: 

7551344E30.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A 

FAVORE DELLA DITTA LA CLESSIDRA SOC. COOP. 

SOCIALE ONLUS  

 

 
 
 
 
 
 

N° 131 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1114 del 27/09/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTEGNO 

SPECIALISTICO AI MINORI PER FAVORIRNE L’INTEGRAZIONE.  

CODICE CIG: 7551344E30.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE 

DELLA DITTA LA CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 

Viste la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 17 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2018-2019-2020 e la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 16 del 

22/03/2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

 

Vista la  deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del  20/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (Peg)  per l’esercizio 2018, individuando nel contempo i responsabili della gestione 

dei corrispondenti capitoli di spesa; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e 

Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 9504 del 08/03/2017; 

 

Premesso che 

§ con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 620 del 04/07/2018 è stata avviata la 

procedura di gara per l’affidamento in appalto del servizio di sostegno specialistico ai minori per 

favorirne l’integrazione, per un periodo compreso tra il 01/10/2018 e il 30/06/2020, eventualmente 

rinnovabile per un ulteriore periodo compreso tra il 01/10/2020 e il 30/06/2021, per un importo 

complessivo dell’appalto  determinato in € 287.265,10, al netto dell’ I.V.A., di cui € 260.889,70 per 

costi della manodopera, € 25.455,38 per spese generali di gestione e costo di produzione  ed €  

920,02 per  gli oneri di sicurezza, e per un valore dell’appalto, comprensivo del periodo di eventuale 

rinnovo,  quantificato in € 437.494,43, di cui € 1.380,02 per oneri della sicurezza, da esperire,  ex 

articolo 36, comma 3, lett. b),  del D. Lgs n. 50/2016, mediante procedura negoziata e 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 3, lett. a),  del D. Lgs. n. 50/2016, in 

conformità ai parametri ed ai punteggi ivi indicati,  sono stati fissati i  requisiti per la partecipazione 

alla gara e sono stati approvati il progetto del servizio, il capitolato speciale d’appalto, lo schema di 

contratto; 

§ con determinazione del Direttore dell’Area 9 n. 747 del 01/08/2018 è stata indetta la relativa 

procedura di gara ed è stato approvato il disciplinare di gara e la documentazione complementare; 

 

Dato atto che: 



§ in data 01/08/2018, la  richiesta di offerta (RdO)  è stata inviata, tramite il mercato elettronico, alle 

sei ditte presenti e abilitate sulla piattaforma Sardegna CAT   per l’espletamento del servizio in 

questione che hanno manifestato  interesse; 

§ entro i termini fissati nella RdO a sistema (20/08/2018, ore 13:00), sono state presentate sulla   

piattaforma Sardegna CAT, n. 3 (tre) offerte da parte delle seguenti ditte: 

 

N. Ditta Sede Legale Partita I.V.A. 

 

1 

Nuova Società Società Cooperativa 

Sociale ONLUS 

Selargius (CA) via Mazzini 

n. 24/26 

01731120927 

 

2 

La Clessidra Società Cooperativa 

Sociale ONLUS 

Villacidro (SU) via San 

Gavino n. 25 

02512120920 

 

3 

C.O.S.I.  Società Cooperativa 

Sociale  

Cagliari (CA) via Stanislao 

Caboni n. 3 

01075750925 

 

§ in data 21/08/2018 sono state espletate le seguenti operazioni: apertura ed esame della 

documentazione amministrativa presentata dalle 3 Ditte concorrenti, verifica della regolarità e 

completezza della documentazione: 

§ nella medesima data, non essendo regolare la documentazione prodotta dalle tre ditte concorrenti, è 

stato attivato il soccorso istruttorio e sono state inviate le richieste di integrazione dei documenti 

alle stesse; 

§ entro il termine prefissato, 27/08/2018, sono pervenute le integrazioni delle tre ditte interpellate ed, 

accertata la regolarità della documentazione prodotta, le stesse sono state ammesse alla successiva 

fase di gara.  

§  con determinazione  del Direttore d’Area 9  n. 801 del 21/08/2018  è stata nominata, ai sensi 

dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice; 

 

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice,  n. 1 del 29/08/2018 e  n. 2, del 17/09/2018, dai quali si 

evince che l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata formulata dalla ditta La Clessidra Società 

Cooperativa Sociale ONLUS,  con sede legale in Villacidro (SU), via San Gavino n. 25, codice fiscale e 

partita I.V.A. 02512120920, che ha conseguito il punteggio di 92,59/100 ed ha offerto un importo di € 

260.574,02, pari ad un ribasso percentuale del 9,00%, I.V.A.  ed oneri della sicurezza esclusi. 

 

Dato atto che 

• L’offerta formulata dalla predetta ditta è risultata anomala in quanto, sia per i punti relativi al prezzo 

sia per la somma dei punti relativi agli altri  elementi di valutazione,  ha conseguito un punteggio 

superiore ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 

• ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. è stato chiesto alla Ditta  La Clessidra Società 

Cooperativa Sociale ONLUS,  con sede legale in Villacidro (SU), di fornire le giustificazioni in 

ordine all’offerta formulata; 

• la Ditta ha fornito le giustificazioni richieste con note acquisite al protocollo dell’Ente in data 

21/09/2018, al n. 35614, in data 25/09/2018, al n. 36007 e al n. 36157, e in data 27/09/2018, al n. 

36397; 

• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ha esaminato le giustificazioni fornite dalla ditta  in 

merito all’offerta formulata riscontrandone, sulla base di un giudizio tecnico, la congruità, serietà, 

realizzabilità e sostenibilità, come risulta dal parere formulato in data 27/09/2018; 

 

Accertato  che: 

Ø    sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di 

appalti pubblici, compresa la richiesta, in data 10/09/2018, alla Banca Dati Nazionale Antimafia 

(B.D.N.A.), ex art. 87, comma 1, del D. Lgs. n. 159/2011, della comunicazione antimafia;  

Ø    non essendo ancora pervenuto esito in merito alla predetta richiesta e pur non essendo decorsi i 30 

giorni previsti  al comma 4 dell’art. 88 del D. Lgs. n. 159/2011, si ritiene di procedere 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto, dando atto che si potrà provvedere alla stipula del 

relativo contratto inserendo nello stesso la clausola risolutiva espressa, in caso di esito negativo 

della informativa antimafia; 



Ø   le altre verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che possano impedire 

l’affidamento dell’appalto; 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto a favore della ditta La Clessidra 

Società Cooperativa Sociale ONLUS,  con sede legale in Villacidro (SU), via via San Gavino n. 25, codice 

fiscale e partita I.V.A. 02512120920;     

 

Precisato che il presente provvedimento: 

• sarà trasmesso  al Direttore dell’Area 1 per i successivi adempimenti di competenza; 

• è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione 

Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare i verbali di gara n. n. 1 del 29/08/2018.  n. 2, del 17/09/2018, allegati al presente atto; 

 

Di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio di sostegno specialistico ai minori per favorirne 

l’integrazione, per un periodo compreso tra il 01/10/2018 e il 30/06/2020, eventualmente rinnovabile per un 

ulteriore periodo compreso tra il 01/10/2020 e il 30/06/2021,  a favore della ditta La Clessidra Società 

Cooperativa Sociale ONLUS,  con sede legale in Villacidro (SU), via via San Gavino n. 25, codice fiscale e 

partita I.V.A. 02512120920, che ha conseguito il punteggio di 92,59/100 ed ha offerto un importo di € 

260.574,02, pari ad un ribasso percentuale del 9,00%, I.V.A. e oneri della sicurezza esclusi. 

     

Di precisare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Area 1 per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 
Istr. Dir. Amm.: Melis 

                                                                                                                Il Direttore D’Area 9 

                                                                                                               Dott.ssa Maria Vittone 
 



Determinazione Nr° 897 del  27/09/2018  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


